L'alterità come *poena peccati*⁴³ è un altro indice dell'allontanamento, entra a far parte della creatura-decaduta e accanto al castigo della morte la opprime. Osserva Agostino: "nella pena per quel peccato la disobbedienza non è stata pagata che con la disobbedienza stessa. L'infelicità dell'uomo infatti non è altro che la disobbedienza di sé contro se stesso, cosicché egli

³⁹ *Hoc itaque de uno cibi genere non edendo, ubi aliorum tanta copia subiacebat, tam leve praeceptum ad observandum, tam breve ad memoria retinendum, ubi praesertim nondum voluntati cupiditas resistebat, quod de poena transgressionis postea subsecutum est, tanto maiore iniustitia violatum est, quanto faciliore posset observantia custodiri (De civ. Dei XIV,12, p. 668).*

⁴⁰ *Porro male voluntatis initium quae potuit esse nisi superbia? Initium enim omnis peccati superbia est. Quid est autem superbia nisi perversae celsitudinis appetitus? Perversa enim est celsitudo deserto eo, cui debet animus inhaerere, principio sibi quodammodo fieri atque esse principium (De civ. Dei XIV,13,1, pp. 668-670). Cfr W. M. Grenn, *Initium omnis peccati superbia*, Los Angeles 1949.*

⁴¹ *Quid interest unde, dum tamen per iustitiam dominantis Dei, cui subditi servire nolumus, caro nostra nobis, quae subdita fuerat, non serviendo molesta sit, quamvis nos Deo non serviendo molesti nobis potuerimus esse, non illi? Neque enim sic illenostro, ut nos servitio corporis indigemus, et ideo nostra est quod recipimus, non illius poena quod fecimus... Sed dolor carnis tantum modo offensio est animae ex carne et quaedam ab eius passione dissensio, sicut animi dolor, quae tristitia nuncupatur, dissensio est ab his rebus, quae nobis nolentibus acciderunt (De civ. Dei XIV,15,2, pp. 672-673-674).*

⁴² *Dominum commonebat: iusta damnatio subsecuta est, talisque damnatio, ut homo, qui custodiendo mandatum futurus fuerat etiam carne spiritalis, fieret etiam mente carnalis et, qui sua superbia sibi placuerat (De civ. Dei XIV,15,1, p. 672).*

⁴³ *Dei iustitia sibi donaretur; nec sic, ut in sua esset omnimodis potestae, sed a se ipse quoque dissentiens sub illo, cui peccando consensit, pro libertate, quam concupivit, duram miseramque ageret servitutem, mortuus spiritu volens et corpore moriturus invitus, desertor aeternae vitae etiam aeterna, nisi gratia liberaret, morte damnatus (De civ. Dei XIV,15,1, p. 672).*

vuole ciò che non può, perché non volle ciò che poteva".⁴⁴

Il male commesso disegna un orizzonte dominato dal senso tragico della lontananza che come descrive Agostino nasce nel momento in cui "l'uomo ripone ogni compiacimento in se stesso come se egli fosse la luce, - e - finisce con l'allontanarsi da quella luce che sarebbe tale anche per lui se vi riponesse il proprio compiacimento, ebbene quel male segretamente ha avuto la precedenza, perché poi seguisse l'altro, che fu commesso alla luce del giorno",⁴⁵ ma alla visione di questa luce viene ricondotto dalle mani del Creatore che non intende abbandonarlo nell'abisso del nulla.⁴⁶